
  ŽIVÉ PLOTY Nechme stromy růst

AKČNÍ NABÍDKA 2023


    [image: Ikona Twiter]
    [image: Ikona Facebook]
    [image: Ikona Google plus]


 
	Kontakt
	Objednávka
	Služby
	Profil



 

	ÚVOD

	ŽIVÉ PLOTY

	POPIS ROSTLIN

	FOTOGALERIE

	CENÍK DŘEVIN

	Z DOPISŮ

	REFERENCE

	ODKAZY







Upozornění:

Dřeviny si můžete objednávat e-mailem po celý rok.


Do e-mailu, prosím, napište přibližné časové rozmezí, ve kterém vám vyhovuje dodání objednaných dřevin nebo kdy si pro ně přijedete.





[image: Valdštejnská zahrada na Malé Straně v Praze]
Valdštejnská zahrada na Malé Straně v Praze






Prosím zákazníky, aby před osobním odběrem v Ochozi, poslali předem objednávku mailem a po příjezdu do Ochozi mi zavolali. Přes den trávím většinu času na poli, proto mě na adrese v Ochozi nenajdete.







>Úvod

Vítejte na stránkách živých plotu

VŠE O ŽIVÝCH PLOTECH. Co, kdy a jak sázet, prodej předpěstovaných sazenic - habr obecný s balem i bez v eshopu za dobrou cenu.
Vzrostlé stromy. Rady pro výběr živého plotu, inspirace - fotogalerie. Spec. na zapěstovaný habrový živý plot. Informace pro výběr vhodného druhu, správné zásady péče, nabídka jehličnanů, listnáčů, stromů, kvetoucích keřů a to i rozrostlejších.

Specializujeme se na habry vysoké  a habrové živé ploty. Naleznete zde fotografie sazenic, živých plotů a okrasných zahrad.
 
Uvažujete-li o tom, že tento vděčný prvek zahradní architektury použijete na svém pozemku, pak vám mohou tyto stránky pomoci. Naleznete zde potřebné
informace, jak si s tímto tématem komplexně poradit. Navíc každý, kdo si chce svůj záměr dobře promyslet a vybrat si to nejvhodnější řešení "svého" živého plotu, jistě ocení, že jsou odborné texty opatřeny přibližně 250 fotkami jednotlivých dřevin, živých plotů
různých druhů a sadovnických kompozic.

Živý plot, při zohlednění možnosti širokého výběru vhodných dřevin rozmanitých tvarů, barev a vlastností, najde své přirozené místo a uplatnění snad v každé, jak užitkové, tak okrasné zahradě, kde může plnit různorodou funkci. Přitom působí mnohem přirozeněji než umělý plot a lze jím částečně nebo časem úplně
nahradit drátěný plot nebo zeď.


Pokud však třeba máte určité pochybnosti, nebo se obtížněji rozhodujete, který
druh dřevin použijete k výsadbě svého živého plotu, doporučuji vám, abyste si
zkusili zvolit habr obecný (lat. Carpinus betulus, slov. hrab obyčajný), který skýtá mnohé výhody a přednosti. Jak už z názvu vyplývá,
živý plot je opravdu živý organismus a proto nemusí být vždy zcela jisté, jestli se
určitá konkrétní dřevina opravdu zdárně uchytí na půdě vašeho pozemku a bude nadále
prospívat a přinášet vám tak užitek i potěšení. Ideální dřevina vhodná k použití
do živého plotu neexistuje, ale nejvíc se tomuto ideálu blíží právě habr.
Lze ho dokonce seřezat třeba až na pařez a on poté spolehlivě, hustě, metlovitě obrazí.
Oproti Thujím má jednoznačně delší životnost. Habr vám doporučuji pro jeho
houževnatost, nenáročnost a schopnost vyrůst i v problematických a extrémních
půdních i klimatických podmínkách. Navíc, jako jeden z mála listnáčů,
na podzim neopadává, jen změní barvu listů - proto plní "krycí funkci" plotu i
přes zimu.



Habr obecný z místní divočiny pozitivně hodnotí a jednoznačně doporučuje i renomovaný brněnský zahradní architekt Zdeněk Sendler.





[image: Valdštejnská zahrada na Malé Straně v Praze]
[image: Valdštejnská zahrada na Malé Straně v Praze]
[image: Valdštejnská zahrada na Malé Straně v Praze]
[image: Valdštejnská zahrada na Malé Straně v Praze]
[image: Valdštejnská zahrada na Malé Straně v Praze]
[image: stejný habr (výška 150 cm)]


Základní dřevinou v nabídce naší okrasné školky je tedy habr, jehož
zastoupení v sortimentu zabírá výškové rozpětí od 20 cm do 450 cm, s balem i bez.
Podobné rozpětí nabídky poskytuje jen několik pěstitelů v celé ČR, moje firma je však na tuto
dřevinu plně specializována. Ručím vám za to, že pokud si jej zvolíte, svého rozhodnutí nebudete
téměř jistě litovat, protože habr nemůže zklamat. Podrobnější informace a další argumenty ve prospěch habru
najdete v odborné sekci.


Tento web jsem se snažil vytvořit přehledně, texty koncipovat jasně a
srozumitelně a fotografie vybrat tak, aby byly názorné. Web jsem zpracoval tak,
aby nebyl až tak výrazně komerčně zaměřen, jako jiné zahradnické weby, což je jistě patrné,
a také jsem chtěl, aby se v něm odrážel i můj styl a osobitost. Nemám velkou a kapitálově velmi
silnou firmu jako třeba zahradník Starkl, takže si nemohu dovolit vydávat tištěný
barevný dobírkový katalog na velmi kvalitním papíře jako tato firma, ale při tvorbě
tohoto webu jsem nelitoval času, námahy, úsilí, ani peněz, abych ho vypracoval nejlépe,
jak dokážu a do jaké míry se mi to podařilo, už posuďte sami. Na těchto stránkách se můžete nejen poučit, ale snad i pobavit. Webové
stránky budu průběžně doplňovat a vylepšovat.

Některé důležitější informace uvádím záměrně na několika místech, aby si je každý určitě přečetl.


V odkazech najdete kontakty na konkurenční zahradnictví a pěstitele. Uvádím je na
svých webových stránkách i proto, že se jakéhokoliv kvalitativního nebo cenového
srovnání s jinými pěstiteli neobávám.


Děkuji Vám za Váš zájem a pozornost. Věřím, že zde naleznete přesně
to, co jste hledali a vaše požadavky i nároky budou v plné míře uspokojeny.



Rozhodně uvítám, pokud se rozhodnete ověřit mé odborné schopnosti v praxi. Pokud si
vysadíte živý plot z dřevin z mé produkce, budu rád, když mi později pošlete fotky a zprávu, jak vám živý plot roste.


Petr Suchý



Dodací lhůty:

Lhůta potřebná na přichystání objednávky k osobnímu odběru závisí zejména na počtu
a druhu objednaných položek. Prosím zájemce, aby zasílali objednávky s dostatečným předstihem, lhůta na
přípravu dřevin k osobnímu odběru je zpravidla 2 až 3 dny. Po předchozí domluvě může být tato lhůta zkrácena.
Pokud ale obsahuje objednávka větší počet položek (10 až 20 druhů), může příprava trvat i 3 až 5 dnů.
Jestliže se naopak objednávka týká jednoho druhu prostokořenných sazenic, může být
objednávka přichystána k odběru již do 2. dne po obdržení objednávky.



Od podzimu 2017 bude probíhat vyřizování objednávek podstatně rychleji. Budu mít v nabídce již takové množství a tak široký sortiment, že bude možné si pro habry a rostliny v kontejneru rovnou přijet, vybrat si na místě a odjet, ale v každém případě bude stále lepší poslat požadovanou objednávku s předstihem.
Nutnost objednat si dřeviny předem zůstává jen u kopaných dřevin z volné půdy.





Veškeré potřebné informace jsou uvedeny na mém webu. Případné nejasnosti nebo dotazy jsem připraven zodpovědět nejlépe e-mailem nebo i telefonicky.


Můžete mi volat nejen přes den, ale také ve večerních hodinách (do 23h). Večer mám na telefonování i více času a větší klid.


Cokoliv si dohodneme telefonicky, pošlete mi, prosím, také na e-mail. Každý den vyřizuji více telefonátů a proto je to nezbytné a důležité!

V případě, že není nezbytně nutný telefonický rozhovor a osobní domluva, jednoznačně upřednostňuji
e-mailovou komunikaci. Písemná objednávka je lepší i proto, že potřebuji mít všechny poptávky a objednávky
přehledně a trvale uloženy, abych si mohl lépe plánovat a organizovat pracovní
činnosti. Jinak se samozřejmě s každým rád pobavím i telefonicky a zodpovím jakékoliv otázky,
ale myslím, že je zbytečné, aby se mě někdo zeptal, jestli mám habry a zda může poslat objednávku.<





ROSTLINY ZAŘAZENÉ V CENÍKU TVOŘÍ POUZE ZÁKLADNÍ SORTIMENT. 
OBJEDNAT SI MŮŽETE TÉMĚŘ COKOLIV. 
PŘI OBJEDNÁNÍ S PŘEDSTIHEM MŮŽEME DODAT I VZROSTLEJŠÍ DŘEVINY.
 JSME SCHOPNI DOVÉZT I VZÁCNĚJŠÍ DŘEVINY ZE ZAHRANIČÍ.





Pokud prokážete, že dřeviny stejné velikosti a kvality (posuzuje se např. velikost
krčku, velikost balu, počet výhonů), které mám v nabídce, někdo poskytuje laciněji,
dostanete je ode mne za odpovídající sníženou cenu.





Mailová i telefonická komunikace bude probíhat po celou dobu až do zahájení podzimní sezóny.


Letos také došlo k tomu, že zákazník si objednal habry s balem, ale neodebral, takže habry uschly. Habry ubývají rychleji, než kolik stačí dorůst, takže není problém je prodat v sezóně, kdy můžou být vykopány a uloženy v chladu i na několik týdnů, bez toho aniž by uschly.





INFORMACE PRO PODZIMNÍ SEZÓNU 2015

Letošní sezona začne pravděpodobně o něco později než v jiných letech vzhledem k dlouhotrvajícímu suchu,protože se hromadnou sklizní je nutno počkat až se ochladí a dostatečně naprší,jinak se sazenice obtížněji vyrývaji a hrozí  poškození jejich kořenového systému.

Objednávku však můžete poslat co nejdříve, protože ty se zpravidla vyřizují podle došlého pořadí.

Prostokořenné sazenice habru jdou na odbyt natolik dobře, že zřejmě již letos napodzim nebo nejpozději na jaře budou již téměř určitě zcela vyprodány.


Poštovné balíku dobírka do ruky t.j. doručení do 24hodin činí 200 Kč

Sazenice habru se snažím už od počátku průběžně pěstovat tak, aby nebyly tenké a
vytáhlé, nýbrž kratší, silnější a hustěji zavětvené.



Kromě habrů bude dostatek také ostatních druhů dřevin. Při osobním odběru stačí poslat
předem objednávku mailem. Až to bude aktuální, domluvíme se na konkrétním termínu odběru.


Objednávky posílejte, prosím, s dostatečným předstihem!

Všichni dosavadní zákazníci obdrží slevu 10%.

U prostokořenných rostlin dodáváme 9% sazenic zdarma (tj. k 25 ks ve svazku navíc ještě 2 ks).


9% sazenic zdarma navíc poskytujeme také při odběru habrů. Habry jsou silné s přiměřeně vyvinutým nadzemním obrostem a s dobře rozvětvenými kořeny.





Habry pěstujeme oproti větším, zejména lesním školkám, v relativně menších sériích, ovšem s podstatně výraznějším důrazem na vyšší kvalitu, tj. vyvinutost kořenů a nadzemního obrostu. Navíc dřeviny rostou přirozeným ekologickým způsobem zcela bez aplikace umělé zálivky a průmyslových hnojiv v podmínkách, které se velice blíží jejich stanovištím ve volné přírodě.


Mnohé větší firmy také dovážejí habry z Itálie nebo Holandska, a proto není divu, že tyto habry mnohdy nepřežijí první zimu po vysazení.



Sazenice habrů jsou mechanicky podřezávané, takže mají zpravidla lépe vyvinutý kořenový systém, což jim umožňuje lepší a rychlejší ujímavost na novém stanovišti po přesazení.





Habr je velmi vhodný k použití na výsadbu větrolamů a protihlukových stěn.


Habrový živý plot sice není stálezelený, ale listy přes zimu neopadají,nýbrž vydrží až do jara, kdy opadnou při rašení.
Habry jsou rychle rostoucí dřevinou, esteticky, klimaticky i půdně adaptabilní 
a velmi přizpůsobivou.





Nevedu v sortimentu turkestánský jilm, který je propagován jako  takzvaný zázračný živý plot, protože je to exotická dřevina a trpí i chorobami.





Upřednostňuji osobní odběr před zasíláním na dobírku. Je to rychlejší a jednodušší,
zákazník si tak může sám vybrat a posoudit kvalitu kupovaného. Prosím zájemce,
aby volali alespoň 1 den (lépe však 2 - 3 dny) před zamýšlenou návštěvou zahradnictví,
abych vše stihl včas přichystat. V sezóně vše probíhá trochu hekticky a práce na
zahradě je hodně, občas je nutné trošku improvizovat a proto prosím zákazníky o
porozumění a trpělivost. Pokud to situace dovolí, snažím se samozřejmě vycházet zákazníkům vstříc.



Občas se lidé ptají, kolik dřeviny zaberou místa a zda se jim vejdou do auta. Např.
habry o výšce 50 cm mají i s kořeny a balem dohromady 80 cm. Abyste měli představu -
např. jeden zákazník si odvezl v autě typu combi 240 habrů o velikosti 125 cm a 60 habrů o velikosti 160 cm.





Objednané dřeviny zasílám na adresu bydliště prostřednictvím zásilkové služby.
Balné a dopravné je v tomto případě pouhých 150,- Kč. Při objednávce je nutné
uvést doručovací adresu, telefonní číslo a obvyklou dobu, kdy vám může být zásilka doručena domů.


Doposud jsem zasílal balíky prostřednictvím PPL. Z důvodu nespolehlivosti a neserióznosti firmy PPL, bude balíky nyní rozvážet jiná zásilková firma, která je sice poněkud dražší, ale zřejmě také spolehlivější. Z důvodu vyšších výdajů za její služby jsem proto nucen neúčtovat poplatky za balné (včetně použitého balícího materiálu), abych se vešel do dříve avizované ceny 150,- Kč za jednu zásilku. Snad toto opatření oceníte.



Služby poskytuji také formou zásilkového zahradnictví na dobírku. Zasílám jehličnany, listnaté keře i
stromky a to bez balu. S balem zasílám pouze menší kusy do objemu balu 1 litr a půl (při omezeném počtu může být objem balu větší).
Zasílání probíhá na jaře a na podzim pouze v době vegetačního klidu, aby
se vyloučila možnost poškození rostlin během přepravy nebo manipulace.
Rostliny balím vždy s maximální pečlivostí, proto se nemusíte obávat, že
během transportu utrpí nějakou újmu.




Vyjádření některých z mnoha spokojených zákazníků najdete v rubrice "Z DOPISŮ".




Informace pro podzimní sezónu:


Podzimní sezóna začíná přibližně začátkem října a bude probíhat do konce listopadu
v závislosti na vývoji počasí. Objednávky posílejte, prosím, s dostatečným předstihem.



Doba expedice dřevin z volné půdy, ať už prostokořenných nebo s balem, je
podstatně závislá na vývoji počasí. Dřeviny z volné půdy se vyrývají v době,
kdy delší dobu prší a ochladí se. Osobní odběr je zpravidla možný v 1. polovině
října, zasílání na dobírku probíhá od 2. poloviny října.


Expedice dřevin v kontejneru je možná už od 2. poloviny září.


Na podzim by se s výsadbou nemělo příliš spěchat a na jaře naopak otálet. Třeba
ještě v polovině října jsou listy rostlin zelené a mělo by se počkat, až se začnou barvit
a stahovat zeleň do zásobních orgánů (kořenů a tvrdších pletiv). Ve velkých školkách se listy
odírají mechanicky nebo jsou postříkány chemicky, aby opadaly - to ale není přirozený ani šetrný postup.



Většina lidí soudí, že sázet se má na jaře, což je také pravda, ale podzimní výsadba skýtá více výhod.
Téměř každý rok se stává, že v průběhu listopadu začne mrznout a napadne trochu
sněhu, což kdekoho vyleká a tím ukončí zahradní práce, což je téměř vždy zbytečně
ukvapené, protože to bývá jen dočasně ochlazení, které vystřídá obleva, což se stalo
i vloni a ještě začátkem prosince byly ve středních podmínkách velmi vhodné podmínky pro výsadbu.



I při nižších teplotách v době vegetačního klidu, kdy nadzemní část neroste, pokračují dřeviny
v mízním růstu i v růstu kořenů a tím se adaptují na novém stanovišti.
Na jaře tak rostlina může rychleji a snáze plynule nastartovat růst a využít vláhy.
Při podzimní výsadbě také zpravidla není nutné provádět zálivku. Jakékoliv obavy
z vymrznutí nejsou opodstatněné, pokud se kořeny nacházejí v půdě.



Optimální doba na zasílání a výsadbu je konec října a celý listopad.
Podzimní termín je pro výsadbu dřevin všeobecně vhodnější, protože
rostliny jsou usazeny v půdě a na jaře mohou plynuleji zakořeňovat a
jejich růst je bezprostředně podpořen vláhou, která v půdě přetrvává od
tajícího sněhu. Výsadba je možná bez jakýchkoliv problémů, pokud není půda
promrzlá i přes den. Noční mráz vůbec nevadí.


Doporučuji rostliny a dřeviny odebrat spíše na podzim a pokud je nestihnete ještě na podzim vysadit,
založte je na stinném místě. Takovým způsobem je můžete uchovat až do jara a na jaře je můžete včas vysadit.


Pokud je to možné, uvádějte v objednávce prostokořenných sazenic násobky 25 ks. Svazky prostokořenných sazenic jsou totiž baleny ve svazcích po 25 ks a jsou uchovávány v chladném sklepě, aby se pozdrželo rašení a je tudíž možné je prodávat déle. Do svazku jsou vždy přidány 2 kusy navíc (tj. 9%), aby se tím pokryly možné nepřesnosti při vypočtu potřebného množství nebo drobné ztráty.


Výsadba na jaře je samozřejmě také zcela správná a v pořádku, pokud proběhne ve
správnou dobu od března nebo v průběhu dubna až do května za dodržení všech správných
technologických postupů. Dřeviny s balem můžeme sázet úspěšně až do června.

Loňský podzim bylo mimořádně atypické počasí, jaké snad dosud ještě nikdo nezaznamenal.
Protože nenapršelo, výsadby prostokořenných habrů přes zimu někde usychaly. Ačkoliv
to bylo způsobeno klimatickou anomálií, reklamacím jsem ochotně vyhověl, mám totiž
opravdu zájem, aby dodané rostliny každému zákazníkovi rostly a mohl být spokojen.

Žádám zákazníky, aby posílali své objednávky pokud možno včas, s dostatečným předstihem, ušetří se tak
různé možné komplikace, jak Vám, tak i mně.


Pečlivě si propočítejte kolik rostlin budete potřebovat a pro
jistotu si jich objednejte o něco víc. Pokud vám po výsadbě zůstanou
nějaké přebytky, vysaďte je nahusto někde zvlášť bokem a dobře o ně
pečujte. Později je můžete použít na dosadbu, jestliže se ve výsadbě
všechny rostliny neujmou. Toto opatření doporučuji podniknout v každém
případě, abyste si ušetřili shánění třeba jen několika dalších kusů za
dosadbu za neujaté sazenice.





Habrové ploty ve Valdštejnské zahradě na Malé Straně v Praze



Výsadba těchto habrových plotů byla provedena v roce 2003 a byly použity již vzrostlé a
zapěstované habry, které dodala firma BRUNS z Holštýnska - spolkové země Německa, která se nachází severně od Hamburku.




Ve výzkumném ústavu okrasného zahradnictví Sylva Taroucy v Praze - Průhonicích je možno na jednom místě pohromadě shlédnout a posoudit živé ploty z různých dřevin, které zde byly založeny pro demonstrační účely v dendrologické zahradě.





HABR Z MÍSTNÍ DIVOČINY



Hluboko v lesích Moravského krasu nedaleko keltského hradiště ve skalách, kam
nikdy nezabloudí dřevorubec s pilou, roste starý, mohutný a majestátní habr. Je
to habr z místní divočiny. A není to jen tak obyčejný habr. Vyznačuje se značnou
odolností a plasticitou. Lépe snáší horší podmínky extrémního stanoviště, kde se
za mnoho let růstu dokonale přizpůsobil. V kvalitnějších půdách, při dostatečné péči,
obrůstá snáze a hustěji a má i o něco delší přírůstky než kterýkoliv jiný běžný habr.
I on jednou padne, ale zatím roste a sílí všemu navzdory a
neuškodí mu ani parná letní výheň, syrový podzimní nečas ani mrazivá zimní nepohoda.
Tento ekotyp se zdá být přímo ideální dřevinou pro volně rostoucí, ale zejména
tvarované živé ploty.



Objevil jsem jej se svým přítelem Doc. Ing. RNDr. Jindřich Chmelař, DrSc., někdejším
vedoucím Katedry lesnické botaniky, dendrologie a typologie na LF v Brně a žákem profesora Zlatníka
(jeho stěžejní prací byly pokusné plochy v karpatských bukových lesích na Ukrajině,
které jsou dnes součástí jedné z lokalit památek světového kulturního dědictví UNESCO). Doc. Ing. RNDr. Jindřich Chmelař, DrSc. byl u nás
jediným členem mezinárodní dendrologické společnosti (dendrologie = nauka o dřevinách)
a zřejmě nejuznávanějším odborníkem na světě přes vrby, které představují nesmírně
rozsáhlý rod se značně složitou taxonomií. Když jsme se poznali, byl již na sklonku
svého života. Vyjadřoval se o mně v superlativech, což mě přivádělo do rozpaků, ale zároveň těšilo.



Společně jsme rozmnožili tento habr z místní divočiny. Než docent Jindřich Chmelař
zemřel v roce 2001, dostal jsem od něho za úkol dál pokračovat a dokončit započaté
dílo a rozvíjet tak jeho odkaz. To jsem se snažil splnit, přestože to nebylo vždy
snadné a osud mi postavil do cesty řadu obtížných překážek. Přesto jsem vytrval a
za sedm let jsem vypěstoval v dostatečném množství a velikosti potomky legendárního
habru z místní divočiny.



Nyní i vy máte možnost posoudit výsledky mé mnohaleté práce, která se podařila.
V žádném případě nemůžete udělat chybu, jestliže si na své zahradě vysadíte habry
z místní divočiny, které vám plným právem budou skýtat trvalou radost a neustálé uspokojení.
Samozřejmě, že se musíte rozhodnout sami. Tato možnost se vám naskýtá, ale jak s ní naložíte,
to už je pouze a výhradně na vás.






      

    
  
 

      

 

Všechny užitečné rady, co, kdy a jak sázet, pečovat, stříhat, inspirace různých plotů, sazenice do všech živých plotů, i vzrostlejších. Přijatelné ceny.


      Poslední aktualizace: 3. září 2023

      [image: NAVRCHOLU.cz]


 



